
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de janeiro de 2022 Edição Nº: 3673 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 13.01.01/2022. A Presidente da 

Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público para conhecimento 

dos interessados que, no dia 04 de Fevereiro de 2022 às 08h00min, na sala de 

Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha 

Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA 

AVENIDA BEIRA RIO DO DISTRITO DE MAPUÁ, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 

das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 19 de 

janeiro de 2022. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 
***  ***  *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 13.01.02/2022. A Presidente da 

Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público para conhecimento 

dos interessados que, no dia 10 de Fevereiro de 2022 às 08h00min, na sala de 

Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha 

Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM SISTEMA DE DRENAGEM 

URBANA, NOS BAIRROS AMÉRICO BEZERRA E NOVA BRASÍLIA, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Jaguaribe/CE, 19 de janeiro de 2022. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da 

Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente do Município  de Jaguaribe 

comunica aos interessados que no dia 21 de janeiro de 2022, às 08:00 horas, na sala de 

reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria Nizinha Campelo, 341, 

Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS referentes a 

TOMADA DE PREÇO Nº 29.11.02/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIADA EM LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA 

HIDRÁULICA E CAMINHÃO “PRANCHA” PARA A LIMPEZA MECANIZADA 

DOS CANAIS DE DRENAGEM E MARGEM DO RIO JUNTO A SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

.Maiores informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo 

telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 

19 de janeiro de 2022. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 30.11.02/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE CESTAS BÁSICAS A SEREM DISTRIBUIDAS PARA FAMÍLIAS CARENTES, 

JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 

09.08.08.244.0021.2.104 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.32.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 62.400,00 (Sessenta e dois mil e quatrocentos reais) VIGÊNCIA DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 
FORNECEDOR REGISTRADO: IARLA SOUSA DANTAS 08417406310 
ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Iarla Sousa Dantas ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro Jaguaribe - CE, 20 de janeiro de 2022. José 

Talvânio Pinheiro Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

 

 ***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 30.11.02/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE CESTAS BÁSICAS A SEREM DISTRIBUIDAS PARA FAMÍLIAS CARENTES, 

JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 

09.08.08.244.0021.2.094 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.32.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais), VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2022 

CONTRATADO: IARLA SOUSA DANTAS 08417406310 ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Iarla Sousa Dantas ASSINA PELA CONTRATANTE: José 

Talvânio Pinheiro Jaguaribe - CE, 20 de janeiro de 2022. José Talvânio Pinheiro 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 007 /2022 de 20 de janeiro de 2022 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo com a Lei 

Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, como, termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, assim como, amparo nos decretos 1355, de 06 de janeiro de 2022 e 

1356, de 12 de janeiro de 2022 Cicero Costa Nunes, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Vigilante, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

– SAAE, na adutora da comunidade de vertentes de Jaguaribe - Ceará. Art. 2 ° - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

do dia 20 de janeiro de  2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe - CE, em 20 de janeiro de 2022 Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do 

SAAE 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 008 /2022 de 20 de janeiro de 2022  O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo com a Lei 

Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, como termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, assim como, amparo nos decretos 1355, de 06 de janeiro de 2022 e 

1356, de 12 de janeiro de 2022 Erica Maria de Aquino Queirós, para contratação por 

tempo determinado para ocupar o Cargo de Assessora de laboratório e Analise, do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Jaguaribe - Ceará.Art. 2 ° - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

do dia 20 de janeiro de 2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe - CE, em 20 de janeiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do 

SAAE 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 009 /2022 de 20 de janeiro de 2022 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em lei municipal,  RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo com a 

Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, com termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, assim como, amparo nos decretos 1355, de 06 de janeiro de 2022 e 

1356, de 12 de janeiro de 2022 Renângela Peixoto Lopes, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Auxiliar de Serviços gerais, do Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto – SAAE, de Jaguaribe - Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em 

vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 20 de janeiro de 

2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 20 de 

janeiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 010 /2022 de 20 de janeiro de 2022 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo com a Lei 

Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, com termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, assim como, amparo nos decretos 1355, de 06 de janeiro de 2022 e 

1356, de 12 de janeiro de 2022 Risomar Uchôa Campos, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Vigilante, na adutora da jureminha distrito de Nova 

Floresta, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Jaguaribe - Ceará.             

Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir do dia 20 de janeiro de 2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 20 de janeiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes 

Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de janeiro de 2022 Edição Nº: 3673 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 011 /2022 de 20 de janeiro de 2022 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo com a Lei 

Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, assim como, termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, assim como, amparo nos decretos 1355, de 06 de janeiro de 2022 e 

1356, de 12 de janeiro de 2022, Antônio Teixeira, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Vigilante, na adutora da jureminha cajás distrito de 

Nova Floresta, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Jaguaribe - Ceará.              

Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir do dia 20 de janeiro de 2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 20 de janeiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes 

Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 012 /2022 de 20 de janeiro de 2022 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo com a Lei 

Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, com termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, assim como, amparo nos decretos 1355, de 06 de janeiro de 2022 e 

1356, de 12 de janeiro de 2022, Caio Laércio de Sá Pereira Diógenes para contratação 

por tempo determinado para ocupar o Cargo de Operador de ETE, do Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto – SAAE, de Jaguaribe - Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em 

vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 20 de janeiro de 

2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 20 de 

janeiro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA   007/2022, de 19 de janeiro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe,RESOLVE: Art. 1º Nomear 

GABRIEL D OLIVEIRA MIGUEL, brasileiro, solteiro, Identidade 3477293 SSP-CE 

e CPF 094.945.744-27 para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE SETOR 

AGROPECUÁRIO, AQUICULTURA EMEIO AMBIENTE, NÍVEL DAS-8, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente - 

SEDRAMA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 19 de janeiro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 
PORTARIA Nº   008, DE  20 DE JANEIRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, 

TEREZA MARIA PEIXOTO SILVA RUFINO MOURÃO, com referência a 

renovação da Licença para Interesse Particular, pelo período de 14.01.2022 à 

13.01.2023; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 

543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a concessão da licença para tratar de 

interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a 

necessidade da servidora de licenciar-se; CONSIDERANDO parecer favorável da 

Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; RESOLVE:                  Art. 1º. 

Conceder a servidora TEREZA MARIA PEIXOTO SILVA RUFINO MOURÃO, 

Professora, Matrícula 131502-1, RG 20190636488 SSP-CE e CPF 883.061.193-04, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, licença para 

Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 

14.01.2022 à 13.01.2023; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 20 de janeiro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
DECRETO Nº 1.358, de 20 de janeiro de 2022. DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE 

ISOLAMENTO SOCIAL CONTRA A COVID-19 NO ESTADO DO CEARÁ, 

COM A LIBERAÇÃO DE ATIVIDADES. Disponível na íntegra no site: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3590/DECRETOS_1358_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Comissão de Licitação da SAAE 

Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 

JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO EM COMPUTADORES IMPRESSORAS, RECARGAS DE 

CARTUCHOS E TONERS,JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Contratado: C H SILVEIRA COSTA - ME. / 

CNPJ: 07.304.475/0001-10 Valor do Contrato: 16.575,00 (dezesseis mil, quinhentos e 

setenta e cinco reais). Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, DIRETOR. 

JAGUARIBE - CE,20 de Janeiro de 2022. JANICE LOPES GOES Comissão de 

Licitação Presidente 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o PRIMEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-01, resultante da Tomada 

de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A 

PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE 

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO 

TREINAMENTO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS 

ESPECÍFICAS, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE JULHO DE 2022. CONTRATADO 

(A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): ANTÔNIO DIAS ALBUQUERQUE JÚNIOR 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe/CE, 20 de Janeiro  de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-02, resultante da Tomada de Preço N.º 

15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 29 DE JULHO DE 2022. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO 

ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ANTÔNIO DIAS ALBUQUERQUE JÚNIOR ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe/CE, 20 de Janeiro de 

2022. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-03, 

resultante da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 29 DE JULHO DE 2022. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO 

ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ANTÔNIO DIAS ALBUQUERQUE JÚNIOR ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 20 de Janeiro de 

2022. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o PRIMEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-04, resultante da Tomada 

de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de janeiro de 2022 Edição Nº: 3673 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

A PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE 

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO 

TREINAMENTO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS 

ESPECÍFICAS, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE JULHO DE 2022. CONTRATADO 

(A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): ANTÔNIO DIAS ALBUQUERQUE JÚNIOR 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IVONETE SALDANHA DA SILVA 

Jaguaribe/CE, 20 de Janeiro de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o PRIMEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 22.06.01/2021, resultante da TOMADA 

DE PREÇO N.º 22.06.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E 

ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO EDUCACIONAL PARA AÇÕES 

DE PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E DIAGNÓSTICO PARA A BOA 

PRÁTICA NAS EXECUÇÕES DE PROJETOS, ORÇAMENTOS E NOVAS 

BUSCAS DE EQUIPAMENTOS (CONSTRUÇÕES DE ESCOLAS, CRECHES, 

QUADRAS E PROINFÂNCIA), PARA O NOVO PAR, MÓDULO PLANO DE 

AÇÕES ARTICULADAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO 

DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 

DE MAIO DE 2022. CONTRATADO (A): MEDEIROS & PINHEIRO COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA  ASSINA PELA CONTRATADO(A): FRANKLIN DELANO 

LEITE DE MEDEIROS ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 20 de Janeiro de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna público o extrato 

do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 17.03.01/2021-01. 

Resultante da Tomada de Preços de Licitação nº 17.03.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR OS SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO FISCAL, ACOMPANHAMENTO 

DOS CRÉDITOS ADICIONAIS, ACOMPANHAMENTO DOS ÍNDICES 

CONSTITUCIONAIS E DA LRF DE PESSOAL, ACOMPANHAMENTO MENSAL 

DAS DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS E OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

contrato terá o prazo de vigência até 29 de julho de 2022. CONTRATADO (A): LUIZA 

LUCILEY JATAI CASTELO – ME ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZA 

LUCILEY JATAI CASTELO ASSINA PELA CONTRATANTE:  IVONETE 

SALDANHA DA SILVA JAGUARIBE-CE, 20 DE JANEIRO 2022. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna público o extrato do 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 17.03.01/2021-02. 

Resultante da Tomada de Preços de Licitação nº 17.03.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR OS SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO FISCAL, ACOMPANHAMENTO 

DOS CRÉDITOS ADICIONAIS, ACOMPANHAMENTO DOS ÍNDICES 

CONSTITUCIONAIS E DA LRF DE PESSOAL, ACOMPANHAMENTO MENSAL 

DAS DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS E OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

contrato terá o prazo de vigência até 29 de julho de 2022. CONTRATADO (A): LUIZA 

LUCILEY JATAI CASTELO – ME ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZA 

LUCILEY JATAI CASTELO ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE-CE, 20 DE JANEIRO 2022. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna público o extrato do PRIMEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 17.03.01/2021-03. Resultante da 

Tomada de Preços de Licitação nº 17.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A 

REALIZAR OS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO 

FISCAL, ACOMPANHAMENTO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS, 

ACOMPANHAMENTO DOS ÍNDICES CONSTITUCIONAIS E DA LRF DE 

PESSOAL, ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS DESPESAS DE PESSOAL E 

ENCARGOS E OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o 

prazo de vigência até 29 de Julho de 2022. CONTRATADO (A): LUIZA LUCILEY 

JATAI CASTELO – ME ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZA LUCILEY JATAI 

CASTELO ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS 

Jaguaribe-CE, 20 de Janeiro 2022. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o SETÍMO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 04.01.01/2017-01, resultante da Tomada de Preço N.º 

04.01.01/2017.UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

CONTAS DE CONVÊNIO E PROGRAMAS FIRMADOS COM GOVERNOS 

ESTADUAL E FEDERAL, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE 

JANEIRO DE 2022. CONTRATADO (A): SERAP – SERVIÇOS DE ASSESSORIAS 

PÚBLICAS E PRIVADAS EIRELI EPP ASSINA PELA CONTRATADO(A): ERICÓ 

FÁBIO PEREIRA JOCA ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS 

DANTAS Jaguaribe/CE, 20 de Janeiro de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna o DECÍMO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N.º 04.01.01/2017-02, resultante da Tomada de Preço N.º 

04.01.01/2017. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIO E PROGRAMAS FIRMADOS COM 

GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2022 CONTRATADO (A): SERAP – 

SERVIÇOS DE ASSESSORIAS PÚBLICAS E PRIVADAS EIRELI EPP ASSINA 

PELA CONTRATADO(A): ERICÓ FÁBIO PEREIRA JOCA ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

Jaguaribe/CE, 20 de JANEIRO de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA, torna o SETIMO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 04.01.01/2017-03, resultante da Tomada 

de Preço N.º 04.01.01/2017. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E 

ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIO E PROGRAMAS 

FIRMADOS COM GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2022. CONTRATADO (A): SERAP – 

SERVIÇOS DE ASSESSORIAS PÚBLICAS E PRIVADAS EIRELI EPP ASSINA 

PELA CONTRATADO(A): ERICÓ FÁBIO PEREIRA JOCA ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe/CE, 20 de JANEIRO 

de 2022. 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 27.04.01/2021, resultante 

do PREGÃO PRESENCIAL N.º 27.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de janeiro de 2022 Edição Nº: 3673 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

NO APOIO TÉCNICO E ACOMPANHAMENTO DE ÍNDICES DE GESTÃO 

DESCENTRALIZADA DAS SUAS, BEM COMO NA ATUALIZAÇÃO 

CADASTRAL DOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, JUNTO 

A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO 

DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 

DE JULHO DE 2022. CONTRATADO (A): MILLENIUM CONSULTORIA, 

ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): FILIPY FERREIRA DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 20 de Janeiro 

2022. 

***  ***  ***    
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA, torna o PRIMEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 11.06.02/2021, resultante da Dispensa de 

Licitação nº 11.06.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CRIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO, LICENÇA E MANUTENÇÃO 

DE SOFTWARE PERSONALIZADO (EXCLUSIVO) PARA ATENDIMENTO A 

POPULAÇÃO DAS DEMANDAS, SUGESTÕES, AVALIAÇÕES E NECESSIDADE 

DE SERVIÇOS, NO USO DE APLICATIVO DESENVOLVIDO 

EXCLUSIVAMENTE, PARA PLATAFORMAS WEBAPP, ANDROID E IOS, VIA 

WEB, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE JUNHO DE 2022. CONTRATADO 

(A): ERIKA RÉGIA DE SOUSA BATISTA 23030612880 ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ERIKA REGIA DE SOUSA BATISTA ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe/CE, 20 de Janeiro de 

2022. 

***  ***  ***    
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 02.06.01/2021, resultante da TOMADA 

DE PREÇOS Nº. 02.06.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE SOLICITAÇÕES DE 

LIBERAÇÃO DE CND – CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO E CPD-EM – 

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITO, COM EFEITO, DE NEGATIVA; ANÁLISE DE 

PARCELAMENTOS DA LEI 12.810 DE 2013/2017 DE DÉBITOS FIRMADOS PELO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, NO CEARÁ JUNTO À RECEITA FEDERAL DO 

BRASIL, COM VISTAS, INCLUSIVE, A REPARCELAMENTOS, PEDIDOS 

ADMINISTRATIVOS DE REVISÃO E DECADÊNCIA DE DÉBITOS JÁ 

AJUIZADOS JUNTO A RECEITA FEDERAL DO BRASIL, FORNECIMENTO DE 

ELEMENTOS NECESSÁRIOS À INTERPOSIÇÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS, 

DENTRE OUTROS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO, RECUPERAÇÃO DE 

CRÉDITOS JUNTO A RECEITA FEDERAL, JA RECONHECIDOS PELA 

AUTARQUIA, DEFESAS ADMINISTRATIVAS, INCLUSIVE A TODAS AS 

INSTANCIAS POSSIVEIS DA RECEITA FEDERAL, ACOMPANHAMENTO DE 

INFORMAÇÕES SOCIAIS, DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE JUNHO DE 2022. CONTRATADO 

(A): F A CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ANTÔNIO ARAÚJO MAIA ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe/CE, 20 de 

Janeiro de 2022. 

***  ***  ***   
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E 

URBANISMO, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 

12.04.01/2019, resultante da CARTA CONVITE N° 12.04.01/2019. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E 

URBANISMO  OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROFISSIONAIS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, GERENCIANDO, 

PLANEJAMENTO E FISCALIZANDO AS OBRAS PÚBLICAS, JUNTO À 

SECRETARIA DE CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2022. 

CONTRATADO (A): ABSOLON CAVALCANTE MOTA NETO EIRELI ASSINA 

PELA CONTRATADO(A): ABSOLON CAVALCANTE MOTA NETO  ASSINA 

PELA CONTRATANTE(A): CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe/CE, 20 de 

Janeiro  de 2022 

 

***  ***  ***   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


